nave. Nel testo bolognese la similitudine è parafrasata con un semplice «sicut» di raccordo tra tenore e veicolo, mentre nella successiva redazione ferrarese la spiegazione benvenutiana è accompagnata dall'avverbio «similitudinariae» e dal complemento di mezzo «per comparisonem», non connotato da aggettivi. Si noti nel *Comentum*, al contrario, la consueta formula valutativa di ripresa (di norma occorrente dopo la parafrasi), «et nota quod comparatio est propria», che introduce l'analitica decodificazione morale: l'associazione tra la «vela inflata» e la «superbam gloriam», caratteristica dell'avarò, orgoglioso del suo vano possesso materiale, incapace di avere la meglio sugli uomini virtuosi e dunque sull'animo del poeta.

Quali dal vento le gonfiate vele
caggiono avvolte, poi che l'alber fiacca,
tal cadde a terra la fiera crudele.
(*Inf.* VII, 13-15)

Quali dal vento: esponit effectum, et dicit quod tunc Pluto cecidit cum suo murmure, sicut cadunt vela tempore tempestatis (*Talice* I, 101);

Similitudinariae capit auctor hic strupum, et per hoc reducit sibi ad memoriam et dicit casum sue ruine: modo per comparisonem describit, scilicet sicut arbor navis, per impetum ventorum cadens, cecidit (quando audivit obiectionem expulsionis) (*Pasquino*, p. 98);

Quale. Hic autor ostendit confusionem Plutonis quando audivit exprobari sibi et suo maiori ruinam, et quod non poterat nocere autori qui veniebat munitus clipeo divinae gratiae contra eum; et dicit quod vana superbia eius cecidit ad terram per comparisonem velorum deictorum a vento [...] Et nota quod comparatio est propria; nam pro vela inflata intelligit superbam gloriam quam habet avarus de sua possessione vanarum diviciarum, qua avarus non potest vincere virum virtuosum, sed vincitur ab eo; unde cupiditas numquam potuit penetrare, neque expugnare pectus munitum ipsius autoris (*Comentum* I, 247).

Allo stesso modo, a margine della immediatamente successiva similitudine infernale, «pulcra et artificiosa», istituita dal poeta tra la grottesca danza circolare dei dannati e il cozzare delle onde dei mari Ionio e Tirreno nello stretto di Messina, solo nel *Comentum* il *lector* applica il suo consueto strumento di valutazione, in virtù del quale egli, un po' cavillosamente, rinviene una corrispondenza implicita tra il gorgo di Cariddi «*quae absorbet et ingurgitat aquas*» e l'avarizia, e tra quello di Scilla, «*per quam discurrit aqua cum ruina*», e la prodigalità:

Come fa l'onda là sovra Cariddi,
che si frange con quella in cui s'intoppa,
così convien che qui la gente riddi.
(*Inf.* VII, 22-24)

Come fa l'onda là: et primo premitit comparisonem, quam reducit postea ad sui propositum [...] Ideo dicit: sicut facit unda Caribdis cum illo qui sibi obviat, ita ibi gens tripudiat (Talice I, 102-103);

Facta exclamazione, premitit comparisonem propriam; et vult dicere quod avari et prodigi faciunt hic sicut unde duorum marium in faro Mesane (Pasquino, p. 99);

Come. Hic autor volens describere supplicium avarorum et prodigorum, praemittit unam comparisonem propriissimam per quam ostendit qualitatem poenae eorum. Ad intelligentiam comparisonis est sciendum [...] ut videas quantum ista comparatio sit pulcra et artificiosa debes scire quod [...] et bene avaritia figuratur per Caribdim, quae absorbet et ingurgitat aquas, et prodigalitas per Scillam per quam discurrit aqua cum ruina (Comentum, I, 248-250).

L'«*effectum eventus Mercurii*», secondo il Benvenuto bolognese, è quindi indicato dal poeta «*per comparisonem quamdam*», attraverso il riferimento al subitaneo 'abbicarsi' delle rane atterrite dall'arrivo

della «nimica / biscia». Soltanto nel *Comentum* il *lector* chiarirà che tale similitudine «proprissime facit ad propositum», rinvenendo le numerose corrispondenze tra le rane «garrulae», «turpes, nigrae, infectae», «fugaces, timidae», e le anime dei dannati, «quaerulae», «infames», «timidae»:

Come le rane innanzi a la nimica
biscia per l'acqua si dileguan tutte,
fin ch'a la terra ciascuna s'abbica,
vid' io più di mille anime distrutte
fuggir così dinanzi ad un ch'al passo
passava Stige con le piante asciutte.
(*Inf. IX*, 76-81)

Come le rane: et demonstrat effectum eventus Mercurii per comparisonem quamdam; et est talis. Sic, quando apparet serpens in aqua, tunc rane omnes fugiunt; aliqua descendit inferius, aliqua fugit extra stagnum, etc.; talitar anime damnate, existentes in illo stagno, fugiebant ante Mercurium (*Talice I*, 135);

Ubi est densior respice, idest: vis Mercurii expellit nubem et fumos, est illa que aperit secreta, et indicat veritatem, et inde investigatur, operat; vult dicere quod expellebat: omnes latebant a facie eius, omnes predicti descripti fugiebant ab eo. Et hoc est verum: omnes rane, idest rei et peccatores, fugiunt eum (*Pasquino*, p. 126);

Come. Hic autor ostendit terrorem quem faciebat Mercurius per loca per quae transibat; et breviter dicit, quod vidit animas fugientes a facie Mercurii, sicut ranae fugiunt a facie serpentis [...] Et nota quantum ista comparatio proprissime facit ad propositum: sicut enim ranae stant in palude, ita et animae istae in stygia palude; sicut rana non potest divelli de palude, ita nec animae istorum; sicut ranae sunt semper garrulae, ita animae istae semper quaerulae; sicut ranae sunt turpes, nigrae, infectae, ita animae reorum et peccatorum turpes infames: sicut ranae sunt fugaces, timidae, ita animae reorum; sicut ranae non possunt evadere a facie serpentis nisi fugiendo et latendo, ita nec rei a facie eloquentis nisi per fugam (*Comentum I*, 319-321).

«Come la mosca cede alla zanzara», il villano scorge per la valle tante lucciole quante le fiamme di cui risplende la bolgia dei consiglieri di frode: nelle *lecturae* manca qualsiasi connotazione di sorta, e la similitudine è rilevata e svolta secondo un andamento meramente parafrastico. Giusto nel *Comentum* appare il giudizio critico del *lector* («et hic nota quantum haec comparatio pulcra et propria faciat ad propositum»), che si ingegna, al solito, nel «moltiplicare [...] la simbologia del parlaleo dantesco» tra *agricola* e *agens*, giungendo così ad una «lettura polisemica della *comparatio domestica*»,⁶⁷ del tutto sconosciuta ai suoi studenti bolognesi e ferraresi:

Quante 'l villan ch'al poggio si riposa,
 nel tempo che colui che 'l mondo schiara
 la faccia sua a noi tien meno ascosa,
 come la mosca cede a la zanzara,
 vede lucciole giù per la vallea,
 forse colà dov' e' vendemmia e ara:
 di tante fiamme tutta risplendea
 l'ottava bolgia, sì com' io m'accorsi
 tosto che fui là 've 'l fondo pareo.
 (*Inf.* XXVI, 25-33)

Et dicit hoc per unam comparisonem in estate, quando [villicus] est fessus labore diurno, qui sternit se, et respicit per vallem, et videt multas lucinas. Ita dicit Dantes quod in illa valle vidit multas flammam volantes, in quibus erant anime illorum astutorum (*Talice* I, 356);

Unde premittit comparisonem: quando sunt magni calores, rusticus fessus diurno labore stat in sero, in crepusculo, ita †scioratus† vel apodiatus ut quiescat. Et quando sic stat, videt magnam multitudinem noctilucarum splendentum per campaniam; ita videbat auctor multas flammam per bolgiam (*Pasquino*, p. 287);

⁶⁷ Cfr. A. Cottignoli, *Realismo «creaturale» e «comparatio domestica»* (*Benvenuto lettore di Dante*), cit., p. 22.

Nunc ad literam autor specificat poenam istorum per unam comparisonem claram; et vult dicere uno verbo, quod vidit tam multas flammam ardentem in bulgia illa sub oculis suis, quot noctulas lucentes videt agricola in convalle subiecta oculis suis. Ordina sic literam et construe [...] Et hic nota quantum haec comparatio pulcra et propria faciat ad propositum: nam agricola qui colit terram extirpans malas herbas et spinas, ut inde colligat bonum fructum, bene figurat ipsum autorem, qui colit animam humanam extirpans vitia et inserens virtutes, ex quibus colligat fructum felicitatis. Et sicut rusticus, de quo loquitur, fatigatus labore diurno stat adhaerens monti, ita autor fessus longo labore praecedentis materiae, ut iam ostendit in capitulo praecedenti, stabat appodiatum ponti: et sicut rusticus videt magnam multitudinem luciolarum lucentium per campaniam, ita nunc autor videbat magnam multitudinem animarum clararum volantium per bulgiam, quae sunt leves et vagantes ad modum luciolarum (*Comentum* II, 268-269).

Significative indicazioni giungono poi dall'ampio e variegato sistema metaforico, in chiave bestiale, dispiegato dal poeta nell'episodio dei barattieri; mancano nelle *lecturae*, per esempio, i cinque punti di contatto che Benvenuto rinveniva, all'altezza del *Comentum*, tra la lontra e il barattiere, per dimostrare al suo lettore la paradigmatica *convenientia* della similitudine dantesca («modo considera bene propriam comparisonem autoris»):

e Graffiacan, che li era più di contra,
li arruncigliò le 'mpegolate chiome
e trassel sù, che mi parve una lontra.
(*Inf.* XXII, 34-36)

Et statim Graffiicanus insidians ei, hic paratus, cum graffio ipsum percussit, et traxit supra (*Talice* I, 305);

LONTRA (36): lotra est animal aquaticum; scis etiam quod est nigra et porosa: ita sunt isti. Etiam, est animal insidiosum:

delacerat *rete*; propter habere unum piscem, permittit multos recedere. Et ita facit baraterius, ut videbis (*Pasquino*, p. 252);

e trassel su, scilicet, de pice supra aquam, quod fuit horribile videre; ideo dicit: *che mi parve una lontra*. Ad cuius cognitionem est sciendum, quod lontra est animal aquaticum, palustre, longum, pilosum ad modum vulpis, nigrum cum muso acuto, et est valde inimica piscatoribus; nam non contenta piscibus quos libere vagantes capit, saepe dilacerat retia piscatorum plena piscibus, ita quod pisces capti evadunt. Modo considera bene propriam comparationem autoris. Lontra enim est nigra, ita baratarius; lontra stat in valle mortua, sicut iste in stagno picis; lontra est animal insidiosum et damnosum, ita baratarius; lontra liberat multos pisces captos, ut lucretur modicum et saepe nihil, ita baratarius saepe pro parvo lucro relaxat multos captivos, sicut statim dicitur de uno, imo tota die videmus hoc de facto; sed lontra finaliter capitur cum uno instrumento ferreo acuto; et ita baratarius captus est et tractus cum unco sive uncino ferreo, et crudeliter tractatus sicut lontra (*Comentum II*, 133-134).

Nel caso della doppia e contigua similitudine dantesca tra barattieri e rane e delfini, se nella versione bolognese troviamo soltanto la segnalazione di «unam comparationem ad propositum» e la relativa esplicitazione parafrastica, già nel testo ferrarese sono prefigurati alcuni dei nessi semantici tra comparato e comparante poi sciorinati nel *Comentum*, almeno per quanto riguarda il carattere turpe e timido della rana, che collima con la natura *maculata* e accorta del barattiere («ne detegatur scelus suum»), nonché per la comune impossibilità di liberarsi, rispettivamente, dal fango della palude e dalla pece.

Come i dalfini, quando fanno segno
a' marinar con l'arco de la schiena
che s'argomentin di campar lor legno,
talor così, ad alleggiar la pena,
mostrav' alcun de' peccatori 'l dosso
e nasconde a in men che non balena.
E come a l'orlo de l'acqua d'un fosso
stanno i ranocchi pur col muso fuori,
sì che celano i piedi e l'altro grosso,

sì stavan d'ogne parte i peccatori;
ma come s'appressava Barbariccia,
così si ritraén sotto i bollori.
(*Inf. XXII*, 19-30)

Come i delfini: subdit unum certum actum istorum peccatorum, per unam comparationem ad propositum, dicens (sicut sciunt) quod fecerunt actum, quem aliquando delfines in mari. Delfines habent ab instinctu naturali presentire tempestatem; et tunc veniunt ad summum aque, ita quod apparent, et ostendunt spinam suam recurvam; et dicuntur movere nautas ut provideant sibi, et fugiant tempestatem futuram. Et ita faciebant isti peccatores ad elevandum sibi penam [...] *E come all'orlo*: ponit aliam comparationem ad propositum, quod etiam aliqui faciebant sicut rane que veniunt ad ripam, et extrahunt fortitum caput extra aquam, semper timendo omnia; et si vel umbra videant, vel frascam audiant, subito se mergunt. Et similiter est de istis, qui semper stant in continuo timore, ne perveniant in patulum facta sua (*Talice I*, 303-304);

Describit actum istorum comparative: dalfines, ut patet, naturali instinctu presentiunt tempestatem, ideo incipiunt discurrere per aquam saltim; ita faciebant isti, quia, sentientes tempestatem pene que quoquebat eos [], ita quod ostendebant spinam dorsi et statim submergebant se. Surgebant propter caloris penam, subintrabant timore inimicorum. [...] Ad huc, per aliam comparationem demonstrat actum quorundam istorum: nam, stabant in circuitu sicut rane, que stabant solum cum visu extra aquam. Et est propria comparatio: rana est turpe animal, ita baraterius maculatus; rana numquam potest divelli de palude, ita isti non possunt deviscari; rana est animal timidum (que quicquid sentiat moveri fugit), ita baratariorum oportet esse timidum, ne detegatur scelus suum: et quando aliquid videtur, statim etc (*Pasquino*, p. 252);

Come. Hic autor describit actum istorum incensorum per unam comparationem notissimam navigantibus; et dicit breviter quod isti piceati nunc extollebant se supra picem, nunc se retrahebant subito sub ipsam, sicut recte faciunt delphines quando praesentiunt tempestatem [...] Et nota quantum comparatio sit pulchra et propria: sicut enim delphinorum multa sunt genera <in mari, ita baratariorum multa sunt genera> in ista pice amara: delphines

habent pellem nigram, et ita baratarii sunt denigrati infamia: delphinus tempore tempestatis fugiens de fundo ad superficiem, nunciat navigantibus futuram tempestatem; ita baratarius quando detegitur extra picem tempore tempestatis, quando est accusatus, ita quod non potest plus latere, dat signum aliis navigantibus in pice quod provideant suo ligno, idest officio, ne similis tempestas et iactura veniat super eos: vel vis dicere, quod si aliquando baratarius vult recedere a pice statim diabolus retrahit eum sub picem, et reinvolvit eum, quia barataria est unus viscus tenax, a qua homo nescit se faciliter deviscare. Plinius etiam dicit incredibilia de levitate et celeritate delphini: dicit enim quod est velocissimum omnium animalium non solum marinorum, sed velocior ave, acrior telo transvolat vela navium; ita promptissimus et expeditissimus est baratarius, ut statim patebit in uno. *E come*. Hic autor descripto actu natantium per picem per unam comparisonem pulcram, nunc describit actum aliorum stantium ad ripam per aliam comparisonem pulcriorem, quae est notissima omnibus. [...] Et hic nota quod comparatio est propriissima: sicut enim ranae stant inclusae in fosso, ita isti; sicut rana est animal foedum, ita baratarius infamis; sicut rana non potest retrahi de palude, ita isti non possunt retrahi de pice; sicut rana est meticulosa, et abscondit se ad omnem parvum motum, ita isti semper suspiciosi timent ad omne verbum, ne detegantur fraudes; et saepe fugiunt, et saepe nesciunt evadere, sed capiuntur et lacerantur, quia scilicet spoliantur bonis male quaesitis et saepe privantur vita cum summa ignominia, sicut laceratus fuit spiritus, de quo statim dicitur (*Comentum* II, 131-133).

Solo nel *Comentum*, tuttavia, l'ennesima metafora animale (di gusto grottescamente comico anzi plebeo) darà modo al *lector* imolese di esaltare la mirabile capacità dantesca di «declarare istam materiam occultam» e la *convenientia* di quest'ultima *figura*, non «minus propria quam praedictae» (già intuita come «optimam» nel corso ferrarese), passando così in rassegna i proverbiali caratteri del gatto e del topo, perfettamente aderenti, come prima quelli delle rane e dei delfini, alla figurazione poetica della drammatica vicenda infernale (e si ricordi, per contrasto, la sostanziale indifferenza del *lector* di fronte alla triplice *comparatio bestialis* lucanea vista sopra):

Tra male gatte era venuto 'l sorco;
ma Barbariccia il chiuse con le braccia
e disse: “State in là, mentr' io lo 'nforco.”
(*Inf. XXII*, 55-60)

Tra male gatte: quasi diceret: appulerat ad malum portum, heu sibi! *Ma Barbariccia*: ostendit quod iste volebat sibi dari spacium (*Talice I*, 307);

TRA MALE... (58): ponit optimam similitudinem. *MA BARBARICCIA...* (59): propter dare habilitatem ut loqueretur cum Virgilio: noluit quod alii tangerent. *EL DISFACCIA* (63), quasi dicat: bene vides quod isti stant parati ad dilaniandum ipsum (*Pasquino*, p. 253);

Et explicat miserabilem infelicitatem istius, nisi fuisset subitus succursus, per unam metaphoram pulcerrimam; et dicit breviter quod miserrimus devenerat ad manus crudelium cattarum. Et hic, lector, volo te advertere quanta arte autor noster nititur declarare istam materiam occultam, quia ipsam nobis aperit per varias figuras et multiplicat comparationes proprias. Comparavit enim baratarios supra canibus, delphinis, ranis; nunc vero cattis et muribus, quae comparatio non est minus propria quam praedictae. Cattus enim quasi capiens sorices, est mordax, armatus dentibus et unguibus; habet enim ungues acutos quos extendit et retrahit ad raffandum. Mus vero est animal insidiosum, qui latenter rodit et rapit, ideo ab aliquibus vocatur rattus, et in occulto furatur, et est timidus et fugax, sicut iste Ciampolus. Ad propositum ergo autor vult dicere uno verbo, quod sicut catta odiosae lacerant murem dentibus et unguibus, et de ipso ludibrium faciunt, ita daemones istum Ciampolum dentibus et uncinis suis, et de ipso ludibrium faciunt, ut statim dicetur. Modo considera convenientiam similitudinis: mus rapit et rapitur a catto, et cattus mordetur a cane, et ita parvus baratarius a medio, et medius a maiori. Ideo bene iam dixit quod iste pervenerat ad manus adversariorum suorum (*Comentum II*, 138).

Si badi bene che nelle *lecturae* latina non soltanto l'esaltazione dell'arte figurativa dantesca: pare anzi che qualsivoglia esercizio benvenuto di riflessione sulle *comparationes* sia messo a punto (o comunque perfezionato) soltanto nella versione definitiva. Quanto alla celeberrima associazione dantesca tra il via vai di ruffiani e seduttori nelle prima bolgia e la folla di pellegrini in processione su ponte Sant'Angelo in occasione del giubileo, giusto nel *Comentum* l'esegeta osserva che la *nobilis comparatio* è soltanto «satis propria» («de transitu ad transitum, de peccatoribus ad peccatores»); poiché se pellegrini vanno a purgarsi dei peccati, ruffiani e seduttori, al contrario, si dirigono alla loro pena affinché dei loro peccati siano puniti:

Nel fondo erano ignudi i peccatori;
dal mezzo in qua ci venien verso 'l volto,
di là con noi, ma con passi maggiori,
come i Roman per l'essercito molto,
l'anno del giubileo, su per lo ponte
hanno a passar la gente modo colto,
che da l'un lato tutti hanno la fronte
verso 'l castello e vanno a Santo Pietro,
da l'altra sponda vanno verso 'l monte.
(*Inf.* XVIII, 25-33)

Et describit eorum fugam per comparisonem, quam autor viderat anno 1300 Rome, tempore jubilei, tempore Pare Bonifacii. In ponte Sancti Petri erat tanta multitudo, quod multi soffocabantur; sed adinventum est re medium, quia satellites in medio ositi dividebant euntes ad templum Sancti Petri per unam partem, et redente per aliam partem (*Talice* I, 257);

con noi (27): quia tenebant spatulas voltas nobis, ideo ibant sicut nos; et describit incessum istum comparative. In MCCC fuit iubileum, et tunc ivit Dantes; propter multas gentes, erat tanta multitudo ad transeundo per pontem Sancti Angeli, quod multi cedebant et submergebantur. Propter hoc, positi sunt famuli in medio: ita quod ex una parte ibant, et ex alia redibant cum vultu verso. *exercito* (28): idest, multitudinem gentis. *iubileo* (29), idest indulgentiam generalem. *castello* (32): Sancti Angeli. Scilicet, istud castrum fuit Adriani imperatoris (et ibi est sepultura

Adriani et Traiani sucessionis sui), *sed tempore Gregorii pape visus est angelus ibi expresse minans* «cum ense populo romano: et vocatum sic est [f. 44v] postea (primo dicebatur “castrum Adriani”) (Pasquino, p. 215);

Come. Hic autor explicat modum eundi obviam per unam nobilem comparationem. Ad cuius intelligentiam clara est breviter sciendum quod in MCCC, in quo anno autor incoepit istud nobile opus, papa Bonifacius VIII, tunc sedens in sede Petri, dedit generalem indulgentiam peccatorum in urbe, ad quam, sicut vidimus in MCCCL, cucurrit maxima multitudo ex omnibus regionibus et nationibus obedientibus ecclesiae romanae. Unde propter nimiam pressuram gentium in transitu pontis supra Tiberim, ne aliqui a lateribus caderent in aqua et suffocarentur, inventus est utilis modus, scilicet ut peregrini euntes, facerent de ponte per longum duas partes, ita quod, qui ibant ad ecclesiam sancti Petri per unam medietatem pontis respiciebant versus castellum sancti Angeli, et illi, qui redibant ab indulgentia ibant per aliam medietatem respicientes versus montem. Ita a simili in proposito aliqui istorum fustigatorum ibant ad sinistram versus puteum, aliqui ad dextram versus septimum circulum, a quo recesserant Virgilius et Dantes, qui erat quasi mons respectu sequentis bassioris; et sic comparatio est satis propria quia de transitu ad transitum, de peccatoribus ad peccatores. Sed romipetae vadunt ad indulgentiam ut purgentur a peccatis; isti vero vadunt ad poenam ut puniantur de peccatis (*Comentum II, 7*).

Quanto alla «comparatio fenicis» del canto dei ladri, Benvenuto sostiene poi si tratti di una similitudine «propriissima quantum ad modum moriendi et renascendi», non altrettanto conveniente «si respicis ad nobilem naturam et pulchram figuram istius avis», che poco ha a che fare con quella del bieco ladro pistoiese Vanni Fucci, morso dal serpente. Ebbene di tali riflessioni e distinguo, al solito, nulla si rintraccia nelle *lecturae*:

Né O sì tosto mai né I si scrisse,
com' el s'accese e arse, e cener tutto
convenne che cascando divenisse;

e poi che fu a terra sì distrutto,
la polver si raccolse per sé stessa
e 'n quel medesimo ritornò di butto.
Così per li gran savi si confessa
che la fenice more e poi rinasce,
quando al cinquecentesimo anno appressa;
erba né biado in sua vita non pasce,
ma sol d'incenso lagrime e d'amomo,
e nardo e mirra son l'ultime fasce.
(*Inf.* XXIV, 100-111)

et describit comparisonem, quod iste latro facit sicut fenix. Et est avis in Arabia; et iste fenix unicus est, et vivit quingentis annis, et ex naturali instinctu presentit mortem suam; et tunc colligit ramusculos, et facit nidum; quo facto, movet alas, et ex agitatione accenditur ignis, et comburitur. Et rore cadente supra cinerem, cinis inturatur; et ibi generatur alia avis eiusdem nature. Et dicit quod sicut facit latro, sic fenix etc (*Talice* I, 334);

Et facit comparisonem fenicis, que est sola in mundo et in sola regione. Est similis aquile, et nascitur in Arabia, et vivit quingentis annis. Et tunc presentit mortem suam, et tunc coligit ligna odorifera, et volvit se ad solem versus orientem, et quatit alas adeo ut accendat: et postea de cinere fit vermis, ex quo nascitur alia fenix (*Pasquino*, p. 272);

Et hic nota quod comparatio est propriissima quantum ad modum moriendi et renascendi; quia sicut phoenix ad calorem solis incenditur et resolvitur in cinerem, ita fur iste ad morsum serpentis incensus et resolutus est subito; et sicut phoenix ex eodem cinere <reviviscit, ita fur ex eodem cinere> renatus est; non autem est propria si respicis ad nobilem naturam et pulcram figuram istius avis, quae vivit per tot secula nobili cibo (*Comentum* II, 213).

Se per il Benvenuto bolognese, d'altronde, la faccia di Nembrot «erat ita grossa sicut imago que est Rome in sancto Petro», il Benvenuto del *Comentum* riterrà opportuno chiarire la *convenientia* della comparazione giusto «quantum ad magnitudinem, non quantum ad alia»: la bronzea pigna, conservata allora in San Pietro, era splendida e

ammirevole a differenza del volto del gigante, turpe, oscuro e terrorizzante.

La faccia sua mi pareva lunga e grossa
come la pina di San Pietro a Roma,
e a sua proporzione eran l'altre ossa;
(*Inf.* XXXI, 58-60)

Et subdit quod facies illius gigantis erat ita grossa sicut imago que est Rome in sancto Petro (*Talice* I, 418);

la pina (59): est una pinus artificialis, et venit illa pinus antiquitus de uno templo dicto "Pantheon" - quod dicitur hodie "Sancta Maria Rotunda" - . Erat aurea, et tabule aureate in circuitu: et quando sol reverberabat, videbatur quid mirabile. Sed proiectis illis idolis, posita fuit in Sancto Petro: et omnia membra alia respondebat faciei. (*Pasquino*, p. 329);

Et sic nota quod facit comparationem de pinea ad faciem quantum ad magnitudinem, non quantum ad alia; quia pinea est pulchra, splendida, et delectat aspectum; facies vero gigantis turpis, obscura, terret visum aspicientis (*Comentum* II, 463).

Si consideri, infine (ma si potrebbe andare avanti con decine e decine di occorrenze), «il curioso caso limite della Garisenda, che Benvenuto in un eccesso di zelo giustificatorio definisce "magis propria" al tempo del suo originario concepimento (vale a dire al momento della composizione dell'*Inferno*), vista la successiva decurtazione della torre attuata nel 1351 dal "tiranno" Giovanni Visconti da Oleggio», già ben evidenziato dal Paolazzi.⁶⁸ Come è possibile dedurre dal testo taliciano, nemmeno la locazione bolognese del corso suggerì al *magister* il felicissimo *notabilia* poi messo a punto nel *Comentum*, all'altezza di *Inferno* XXXI; evidentemente erano necessarie, per giungere ad una tale confidenza, quasi autoriale, con il testo dantesco, tante altre lezioni, studi e riflessioni:

⁶⁸ Cfr. C. Paolazzi, *Benvenuto e Dante «poeta perfectissimus» (a norma della Poetica di Aristotele)*, cit., p. 44.

Qual pare a riguardar la Carisenda
sotto 'l chinato, quando un nuvol vada
sovr' essa sì, ched ella incontro penda:
tal parve Antëo a me che stava a bada
di vederlo chinare, e fu tal ora
ch'i' avrei voluto ir per altra strada.
(*Inf.* XXXI, 136-141)

et describit modum capiendi istos, dicens quod quando inclinavit se ad capiendum ipsos, venit sibi in visum quando erat in studio Bononie. Nam quando est nebulosum, et aliqua nubes vadit versus turrem, ita quod pendeat ad contrarium nubis, si tunc respicias sursum, videtur tibi cadere ad dorsum. Ita est; et est comparatio propria quia gigas optime assimilatur turris (*Talice* I, 424);

ti prenda (134): amplectatur inter brachia mea. Et ostendit istam portationem comparative. Bononie sunt due turres: Asinelorum, et alia dicitur turris *de Garisindi*. Quando quandoque transit una nubes super turim, ita quod vadat versus partem inclinatam turris, videtur debere cadere (*sed non cadit*) (*Pasquino*, p. 332);

Et hic nota quod comparatio bene facit ad factum; quia sicut Garisenda curvata videtur cadere super respicientem, et tamen non cadit, ita Antheus velut alta turris curvatus videbatur nunc cadere super Dantem respicientem eum, et tamen non cadebat. Nota etiam quod comparatio erat magis propria, quando autor hoc scripsit, quia ista turris curvata, erat tunc multo altior, quam modo sit; nam pars magna eius deiecta fuit per Iohannem de Aubegio de vicecomitibus de Mediolano, qui gigas magnus et ferox crudelem tyrannidem exercuit ibi. Nota etiam quod autor notaverat istum actum cum esset iuvenis Bononiae in studio (*Commentum* II, 485).